 (47) 3377 1336
 camaramunicipal@luizalves.sc.leg.br

 Rodovia SC-414, nº 3.520, Centro, Luiz Alves/SC – CEP 89.128-000
 https://www.luizalves.sc.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES

Estado de Santa Catarina

P
ág

in
a1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ

ALVES/SC

Requerimento 27/2023

 O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e com

fundamento no art. 52, §1º, b do Regimento Interno, requer à Mesa Diretora:

Seja oficiado o Poder Executivo para que informe a esta Casa,  como a Prefeitura

Municipal de Luiz Alves está se preparando ou vai se preparar para evitar os transtornos

causados com as fortes chuvas das últimas semanas. Informe ainda quais estão sendo as

medidas adotadas pela secretaria de obras e planejamento, especialmente quanto a

manutenção das tubulações.

Justificativa: Desde o ano passado estamos passando por muitas chuvas em nossa

região. Na última quarta-feira, dia 29 de março, tivemos um volume elevado de chuvas em

nosso Município que causou vários transtornos aos seus moradores. Pessoas com água dentro

de casa, dentro de suas propriedades, alagamento de ruas, e demais fatores que ocorrem com

excesso de chuva. Ruas como Valentim Hess, 3 de Janeiro, João Marangoni, Antônio Conradi

Jr, foram exemplo dos transtornos citados. Boa parte destes problemas se deve a ausência de

manutenção nas tubulações, que precisam de manutenções urgentes. Se houvesse manutenção

destas tubulações, algumas dessas ruas citadas não teria passada pelo sufoco que passou. A

prevenção e melhoria deve acontecer urgente. Eu e os munícipes de Luiz Alves aguardamos

respostas.

 Luiz Alves/SC, 30 de março de 2023.

LUCAS SCHMITT ERBS

Vereador